
1 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez prolungamento n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 - Fax 0965 499417 

e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com - pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 16/2019 DEL 21 MARZO 2019 

 

Oggetto: Rendiconto Generale anno finanziario 2017. 
 

L’anno 2019 il giorno 21 del mese di marzo con inizio alle ore 16,00 nei locali della sede si 

riunisce il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica “F. Cilea”, convocato dal 

Presidente per la data odierna con prot. n. 1571/B2-b del 15 marzo 2019. 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla prof.ssa Concetta Nicolosi, nominata 

Presidente del Conservatorio di Reggio Calabria, dal 13 novembre 2017 e per la durata di un 

triennio, con Decreto Ministeriale prot. n. 894 del 13 novembre 2017. 

All’appello risultano: 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Concetta Nicolosi Presidente SI ///////// 

Maria Grande  Direttore SI ///////// 

Andrea Francesco Calabrese  Docente SI ///////// 

Bruno Antonio Pansera  Esperto ///////// SI 

Cecilia Popa Mare Studente SI ///////// 

Partecipa con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che provvede 

anche alla stesura del presente verbale. 

All’ordine del giorno figurano i seguenti argomenti: 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Rendiconto Generale anno finanziario 2017; 

3. Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2019; 

4. Procedura per affidamento per servizio di cassa; 

5. Determinazioni per incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) del Conservatorio; 

6. Integrazione Nucleo di valutazione;  

7. Determinazioni per attivazione corso per il conseguimento dei 24 crediti di cui al 

Decreto Ministeriale n.616 del 10 agosto 2017;  

8. Autorizzazione conferimento incarichi di didattica aggiuntiva a.a.2018/2019; 

9. Attrezzature per Corso Tecnico del Suono; 

10. Attivazione servizi di connettività e manutenzione rete WiFi; 

11. Manutenzione servizi igienici; 

12. Manutenzione impianto climatizzazione; 

13. Determinazioni per smaltimento beni fuori uso;   

14. Autorizzazione conferimento incarichi per integrazione orchestra con professionisti 

esterni; 

15. Autorizzazione realizzazione attività inerenti al progetto d’istituto a.a. 2018/2019 con 

partecipazione di professionisti esterni;  

16. Esito corrispondenza con Città Metropolitana per impiego economie di € 205.447,11. 

Essendo legale il numero degli intervenuti   4 /5 il Presidente assume la presidenza, dichiara 

aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



2 

 

 

 

 

 

        2. Rendiconto Generale anno finanziario 2017. 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTI lo Statuto d’autonomia e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2017, prot. n. 

1844/E1 del 07.04.2018, corredata dai documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, 

che illustra i risultati della gestione e i significativi fatti amministrativo - contabili che hanno 

interessato le entrate e/o le uscite finanziarie dell’esercizio finanziario 2017, trasmessa con prot.n. 

1848/E1 del 09.04.2018 per il parere di competenza all’organo di controllo a suo tempo in carica;  

RILEVATO che: 

• nell’anno 2018, dal 01.01.2018 e fino al 22 giugno 2018, sono rimasti in carica, incluso il 

periodo di prorogatio, i revisori dei conti in rappresentanza del MEF e del MIUR nominati 

per la durata di un triennio con D.D. n. 1007 dell’08/05/2015;  

• con Decreto Direttoriale n. 1587 del 19.06.2018, il revisore dei conti in rappresentanza del 

MIUR è stato confermato per un ulteriore triennio;  

• con nota Registro Ufficiale n. 0017988 del 18.12.2018 il MIUR ha trasmesso a questa 

Istituzione il Decreto Direttoriale n. 0002456 del 26/09/2018 concernente la nomina, per un 

triennio a decorrere dalla data del decreto medesimo, del nuovo Revisore dei conti in 

rappresentanza del MEF; 

VISTO il verbale n. 2/2018 redatto dal Revisore dei Conti del MIUR, dal quale risulta che detto 

Revisore alla data del 27 luglio 2018, relativamente all’ es. fin. 2017 “..verifica che tutta l’attività di 

chiusura contabile…” “.. sia stata opportunamente predisposta dall’amministrazione ma rinvia 

l’esame del Consuntivo ad una successiva visita di revisione, in modo da potervi procedere anche 

alla presenza del Collega del Ministero dell’economia e delle finanze per una più completa analisi 

e valutazione.”;  

VERIFICATO che la documentazione inerente al rendiconto generale 2017 è stata 

successivamente trasmessa, con prot. n. 8209/E1 del 28.12.2018, anche al nuovo revisore dei conti 

del MEF nominato come sopra specificato; 

RILEVATO che l’organo di controllo ha proceduto all’esame della documentazione sopra indicata 

in data 04 marzo 2019, giusto verbale n. 1/2019 redatto dai revisori dei conti medesimi, dal quale 

risulta che lo stesso verbale “……viene redatto..”  in data 04 marzo 2019 “…sebbene riferito alla 

gestione amministrativo-contabile dell’esercizio finanziario 2017, in considerazione della necessità 

di procedere alla disamina del Rendiconto alla presenza di entrambi i Revisori, così come 

disciplinato dalla norma.”; 

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 1/2019 del 04 marzo 2019 sopra 

menzionato, con la quale, “….sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati che risultano 

conformi alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, formulano un giudizio positivo sulla 

regolarità amministrativo-contabile della gestione e, pertanto, esprimono PARERE 

FAVOREVOLE all’approvazione del Rendiconto Finanziario del Conservatorio di musica “F. 

Cilea” di Reggio Calabria per l’esercizio finanziario 2017”; 

 

 

 

 



3 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

L’approvazione del Rendiconto Generale del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 

Calabria per l’esercizio finanziario 2017 le cui risultanze si compendiano nelle seguenti voci e 

importi: 

 

ENTRATE 

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I 

ENTRATE CORRENTI 

€ 448.027,00 € 440.553,32 € 21.374,45 € 461.927,77 

II 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 60.500,00 € 55.449,34 € 0,00 € 55.449,34 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 862.092,34 0,00 0,00 0,00 

TOTALE   € 1.370.619,34 € 496.002,66  € 21.374,45 € 517.377,11 

 

 

USCITE  

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I 

USCITE CORRENTI 

€ 692.940,89 € 269.690,50 € 55.612,65 € 325.303,15 

II 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 617.178,45 € 9.438,05 € 5.662,48 € 15.100,53 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 60.500,00 € 55.449,34 € 0,00 € 55.449,34 

TOTALE   € 1.370.619,34 € 334.577,89 € 61.275,13 € 395.853,02  



4 

 

 

- DISAVANZO DI COMPETENZA                          €          0,00 

- AVANZO DI COMPETENZA                          €          121.524,09 

- TOTALE A PAREGGIO             €          517.377,11 

- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO       €       1.298.945,94 

- RESIDUI ATTIVI                 €            22.147,22 

- RESIDUI PASSIVI                            €            63.868,22 

-  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE            €       1.257.224,94 

-  TOTALE ATTIVO                                                   €       1.467.675,35     

-  PATRIMONIO NETTO                                               €      1.403.807,13 

-  TOTALE PASSIVO                                                          €           63.868,22 

-  TOTALE PASSIVO E NETTO                                              €      1.467.675,35     

 

Il rendiconto generale della gestione 2017 viene trasmesso al MIUR e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, completo degli allegati di cui agli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’Istituzione. 

 

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e 

riporta il numero d’ordine 16/2019. 
 

Il Segretario verbalizzante      Il Presidente 

               f.to Anna Maria Plutino     f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

Direttore   Amministrativo 


